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FORÅR I HAVENFORÅR I HAVEN

Møllerens Universal Gødning 15 kg
NPK 14-3-15. Samgranuleret. 
Chlorfattig universalgødning. Ca. 2,5-3 kg pr. 100 
m2 3-4 gange årligt.
Normalpris 159,95

NU KUN

1491490000

Kongerslev 
Granuleret Kalk 15 kg
Kalk i perler, nem at sprede, 
hurtigvirkende og støvfri. 
Hjælper planterne til at optage 
næringsstoffer optimalt. Pr. sæk 55,00

TA’ 4 STK

1791790000
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Vestergade 1 · 5884 Gudme
Tlf: 62 25 15 22

STOR FLASKE

Anthon Berg 
Marcipanbrød
Original, Cognac 
eller Nougat. 40 g.
Kg. pris 125,00.

Omo 
Flydende 
Vask 
eller Dunlet
Skyllemiddel
Flere varianter. 1,25-2 
liter. Literpris 14,50. 
Pris pr. vask 1,16.

Hakket 
Oksekød 4-7 %,
Røget Bacon eller 
Hamburgerryg
800-1400 g.
Max kg. pris 68,69.

Se vores facebook for fl ere tilbud

Pr. stk.

500

Pr. pakke

5495

Pr. stk.

2000

Urtekram
Økologisk 
Ekstra Jomfru
Olivenolie
1 liter.

Pr. flaske

6500
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Skårup Sogn

Stokkebæk Strand

Læs mere på side 5

Tre lokale puljer  
til udviklingsprojekter

Hesteomgangen - et  
eksempel på et projekt

Det er 
lærkernes tid

Læs mere på side 7

Læs mere på side 6
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Udgiver & Ansvarshavende

v/ Michael Grube Andersen
Nørremarksvej 10
5762 Vester Skerninge 
Kontakt telefon 40 89 55 11
red@DenLilleAvis.dk

Tryk
OTM Avistryk, Ikast
Oplag 6600 

MånedsAvisen udkommer den første tirsdag  
i hver måned og distribueres i Landsbyklyngen  
Gudmekongens Land og Skårup Sogn
Erhvervsmæssig affotografering af bladets redaktionelle tekst 
og annoncer er ikke tilladt. Avisen påtager sig intet ansvar som 
følge af fejl i tekst og annoncer.  
Avisen forbeholder sig ret til at flytte eventuelle særplaceringer 
såfremt produktionen kræver det. 

Avisen påtager sig heller ikke noget erstatningsansvar for  
annoncer, som ved evt. misforståelse ikke er medtaget i bladet.

Annoncer
annonce@DenLilleAvis.dk 
Når du skriver til  
MånedsAvisen, så skriv gerne i 
Emnefeltet:
MånedsAvisen eller MA

Indleveringsfrister
Korrekturannoncer:
Senest onsdag d. 24. marts

Færdige annoncer: 
Senest fredag d. 26. marts

Rubrikannoncer: 
Senest fredag d. 26. marts

www.DenLilleAvis.dk

Michael Grube Andersen

 & 

Nørremarksvej 10 • 5762 Vester Skerninge
mobil 40 89 55 11 • Michael@Grube-Andersen.dk

Målrettet sparringspartner
til realisering af det fulde potentiale

Idé MARKETING

Ønsker du en 
erhvervsmægler med 
menneskelig forståelse 
og respekt for selv de 
små detaljer?”
- Niels Peter Nøddeskou-Fink
Erhvervsrådgiver

Kontakt Niels Peter på
npn@nordicals.dk • 3061 6109

”
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Næste MånedsAvis  
udkommer  

onsdag d. 7. april 2021 
 

Deadline  
onsdag d. 24. marts 2021,  

kl. 18.00

Projektkonsulent 
Pia Skovshoved
24638183
pia.skovshoved@gmail.com

Grafik/produktion
Tina Kragh Rusfort 

dtp@DenLilleAvis.dk

Det er ikke til at se det...
Men sandt er det i hvert fald, at en af lands-
byklyngens ildsjæle Mogens Stampe fyldte 
70 år lørdag d. 27.2.2021. Stort tillykke fra 
redaktionen. Mogens er et af de vigtige tand-
hjul, der holder denne avis kørende. Han har 
lagt mange kræfter i at udvikle både Må-
nedsavisen og Landsbyklyngen. 

Mogens, hvis jyske ophav ikke fornægter sig, 
kom til Fyn for 40 år siden, og i 1985 slog 
han sig ned i Gudbjerg, hvor han både fandt 
jobbet, kærligheden og et landsbyfællesskab, 
som han stadig er vildt glad for.

På hans ildsjæle-CV kan man bl.a. finde:
Formand for skolebestyrelsen
Medlem af bestyrelsen for Børnehaven og 
Ungdomsskolen
Formand for Folkefest Komitéen
Formand for Gudbjerg Idrætsforening
Formand for Gudbjerg Menighedsråd
Bestyrelsesmedlem i Gudbjerg Beboerfor-
ening
Bestyrelsesmedlem i Fonden for Gudmehal-
lerne
Medlem af repræsentantskabet for Gudme-
hallerne

Medstifter af MC Gudme
Med i Gudbjerg Landsbyråd
Talsmand for Landsbyklyngen Gudmekon-
gens Land
Med i redaktionsgruppen i Månedsavisen
Og hertil kommer én periode i byrådet fra 
2009 – 2013.

Mogens arbejdede som leder inden for han-
dicapområdet indtil han fyldte 65, hvor han 
gik på pension. Han har nu fået mere tid til 
hus/have, campingliv, rejser, og fisketure i 
sin lille jolle og ikke mindst har han fået tid 
til at være her. 

Mogens er en af dem, der ikke kan lade være 
med at tage en spændende udfordring op, 
især når opgaven handler om lokalsamfun-
det. Han fører stadig en kritisk men ordent-
lig pen i medierne, både de digitale og dem 
af papir. Han er optaget af udviklingen af 
lokalområderne og deler glad og gerne sine 
spændende ideer og holdninger. Tak for det 
Mogens og blive endelig ved.

			   Red.

Vi har allerede fået en god forsmag på foråret, og kan nu bare se frem til 
at det bliver lysere, grønnere og varmere og at selv Coronaen bliver nem-
mere at udholde.
Meget går den rigtige vej også i Lands-
byklyngen, hvor vi forhåbentlig snart kan se 
en masse aktivitet folde sig ud. 
Så småt kan vi begynde at mødes i for-
eningerne. I første omgang til udendørsak-
tiviteter, og jeg ser frem til at kunne mødes i 
bestyrelserne og få afholdt vores generalfor-
samlinger.
Jeg tænker, at det er i denne frodige tid at nye 
ideer kan blomstre.  
I nedlukningsperioden har der været udvist 
stor kreativitet i form af alternative måder 
at fejre højtiderne på. Jeg håber vi kan fin-
de denne kreative åre frem, så vi kan se frem 
imod et forår og en sommer, hvor vi kan ud-
nytte årstidernes muligheder for at mødes på 
en sikker måde. Kunne det ikke være fanta-

stisk, hvis det i år var 5874, 5882, 5883, 5892 
og 5884 der summede? 

Jeg vil inderligt opfordre alle gode kræfter i 
hele klyngen til genoptage så mange aktivi-
teter som muligt. Vi har brug for at komme 
ud af vores huler og sanse, opleve og mærke 
at vi er her. Jeg magter ikke tanken om, at 
vi skal gå endnu en sommer igennem uden 
Sankt Hans, beboerfester, sportsuger, morti-
onsdage o.s.v. 
Borgerbudgettet, som forvaltes af Lands-
byklyngen kan oplagt søges til enkeltstående 
events, så hold øje med det.
Og husk lige at fortælle om den gode idé til 
Månedsavisen eller facebooksiden Gudme-
kongens Land. 

Leder

Den opmærksomme læser har måske lagt 
mærke til, at Månedsavisen og Den lille Avis 
har fået en ny grafiker. Hun hedder Tina Kragh 

Rusfort, og er indehaver af firmaet Courage 
Design, som ligger i Tinghuset i Svendborg.  
Vi glæder os til samarbejdet med Tina.
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Skribent: 
Mette Kristensen

Foto: M
arianne Tolstrup

Vil du ride med på den grønne bølge 
– og overvejer du at skifte dit 
olie- eller gasfyr ud med en 
varmepumpe, så er hjælpen 
og muligheden indenfor ræk-
kevidde. Du skal blot kon-
takte Varmepumper Sydfyn. 
Her er nystartet iværksætter 
og indehaver Thue Jonstrup 
i fuld gang med at skabe sig 
en ny grøn levevej, hvor han 
tilbyder salg og installation 
af varmepumper samtidig 
med, at han videreformidler 
sin kyndige rådgivning og 
vejledning til nysgerrige kun-
der. For selvom man nok har 
hørt om varmepumper, er det 
nok alligevel de færreste der 
ved, hvad det indebærer, og 
hvilke fordele det kan have 
at bidrage til den grønne om-
stilling. 

Thue Jonstrup er vokset op i 
Oure og har tilbragt største-
delen af sin skoletid på Øster 
Åby Friskole. Han er udlært 
elektriker i 1996 ved H. Be-
ring Jensen i Lundeborg, har 
boet med sin hustru Berit 
Jonstrup og deres 2 børn i 
Hesselager i 13 år, og i 2017 
flyttede familien til Skårup, 
hvorfra han nu driver sin 
virksomheden. Det kan næ-
sten ikke blive mere lokalt, 

hvis man er bosat i den østlige 
del af kommunen. Og Thue 
Jonstrup er overbevist om, at 
varmepumper er fremtidens 
varmekilde. ”Der er mange 
der ikke er klar over det, men 
et gennemsnitshus på 150m2 
med et årligt forbrug på 2000 
liter olie kan spare op mod 
12.000 om året. Penge som 
man vil kunne bruge på fe-
rie eller andet godt”. Siger 
han og fortsætter ”derudover 
reduceres husstandens Co2 
udledning med 80-90%, hvis 
man skifter sit oliefyr ud med 
en varmepumpe. Så man kan 
både spare penge og bidrage 
til den grønne omstilling”. 

Varmepumper Sydfyn er 
leverandør at flere forskel-
lige tekniske løsninger til 
både private husstande og 
erhvervs- og industrivirk-
somheder. ”Jeg kan udføre 
teknik- og serverrumsløs-
ninger, installation af luft til 
luft og luft til vand varme-
pumper, jordvarmeløsninger 
med mere.” fortæller Thue 
Jonstrup og tilføjer, at han 
har oparbejdet et helt særligt 
nichekendskab for konverte-
ring af el-opvarmede huse til 
varmepumpe, uden at kun-

den skal foretage den ellers 
store bekostelige installation 
af centralvarme. ”Her skiller 
jeg mig nok særligt ud i for-
hold til andre leverandører” 
siger han. 

Det kræver viden og et grun-
digt forarbejde at sikre en 
dimensioneret og tilpasset 
løsning for den enkelte hus-
stand eller virksomhed. ”Og 
det gør jeg uden beregning 
for kunden. Det er enormt 
vigtigt for mig, at kunden og 
slutbrugeren er tilfreds med 
det produkt jeg leverer, og 

derfor bruger jeg hellere lidt 
ekstra tid på forarbejdet. Så 
håber jeg selvfølgelig, at jeg 
efterfølgende kan få lov til at 
servicerer anlægget, når først 
det er installeret”. For det er 
også en del af Varmepumper 
Sydfyns produktportefølje og 
ekspertise, og i foråret 2019 
fik Thue Jonstrup da også 
tilføjet KMO-autorisation på 
sit CV, hvilket er et krav, hvis 
man skal arbejde med køle-
midler. ”På den måde kan jeg 
holde kontakten med kun-
den og sikre, at anlægget hele 
tiden er funktionelt og lever 

op til forventningerne.” siger 
han og er ikke bleg for også at 
kaste sig ud i større industri-
opgaver, hvor han kan gøre 
brug af sit faglige netværk. 

Tanken om at tage springet 
som iværksætter og selvstæn-
dig er med årene kommet 
snigende og har ikke altid 
ligget i kortene, men Thue 
Jonstrup har ikke fortrudt, 
at han tilbage i slutningen af 
2018 foretog den nødvendige 
investering. ”Jeg kan mær-
ke, at det ligger rigtig godt 
til mig at være herre i eget 
hus og have fod under eget 
bord” siger han og er tak-
nemlig over, at hele familien 
bakker op om hans ambitio-
ner som selvstændig. ”Man 
skal både være sælgeren, den 
regnskabsansvarlige, stå for 
markedsføring, hjemmeside 
og ikke mindst være installa-
tøren ude hos kunden, så det 
kræver mange timer af døg-
net, og det er vigtigt, at have 
familien bag sig i alt det”. 
Han håber naturligvis også, 
at de kommende tilskuds-
ordninger kan blive en dri-
vende faktor for ikke kun ak-
tiviteten hos Varmepumper 
Sydfyn men også blandt den 

danske befolkning generelt 
i forhold til at tænke i grøn-
ne løsninger. I 2020 blev der 
åbnet op for en pulje, som på 
kort tid fik mange ansøgere, 
men kun få fik del i puljen. 
”Det fortæller noget om, at 
der sidder rigtig mange pri-
vate husejere, som er klar til 
at udskifte sit gamle olie- el-
ler gasfyr til et nyt luft til 
vand varmepumpe system” 
fortæller Thue Jonstrup og 
kan tilføje, at der i Svend-
borg Kommune er cirka 2700 
oliefyrsopvarmede boliger, så 
der er et stort potentiale de 
kommende år. Fra april 2021 
er det et krav, at installatører 
af varmepumper er VE-god-
kendte, såfremt der skal ud-
betales tilskud fra Energisty-
relsen. Også her er der styr 
på tingene, da Varmepumper 
Sydfyn fik godkendelsen i 
hus i efteråret 2020.

Fra redaktionen på ”Måneds-
avisen” ønsker vi al mulig 
held og lykke med virksom-
heden til Thue Jonstrup. Og 
står man og mangler varme 
grønne løsninger, så kan man 
besøge Varmepumper Syd-
fyns hjemmeside på www.
varmepumper-sydfyn.dk.

Thue fra Skårup leverer varme løsninger 
Iværksætter

Det er ikke til at se det...

- for      Gudmekongens Land & Skårup Sogn
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MENY Hesselager, Østergade 66, 5874 Hesselager.           Forbehold for trykfejl og udsolgte varer.        Åbningstider mandag til søndag: 7.00 til 20.00MENY Hesselager, Østergade 66, 5874 Hesselager.           Forbehold for trykfejl og udsolgte varer.        Åbningstider mandag til søndag: 7.00 til 20.00

Frankrig. 75 cl. Literpris v/ 6 fl . 53,33.
Le Prickly Cinsault Rosé IGP Pays d’Oc

Forførende fransk rosé lavet på druen Cinsault der 
stortrives i Sydfrankrig. Bouqueten er frisk og ind-
smigrende og har præg  af røde bær og herlige blom-
steragtige undertoner. Også smagen byder på røde 
bærfrugter. Den tør til halvtør og med et diskret  strejf 
citrus, der understreger den herligt friske karakter.  

6  FLASKER 

249.-
PR. FLASKE 7995  

LABOURÉ-ROI
75 cl. Frankrig. Literpris 
79,93.

Forholdsvis kraftig Pinot Noir med overvældende frugt. En del af 
vinen har både gæret og efterfølgende lagret sammen med bund-
faldet fra gæringen på franske egefade hvilket har tilført dybde og 
kompleksitet. Bouqueten har præg af kirsebær, blide krydderier og 
man fornemmer fadlagringen. Smagen fylder godt i munden. Masser 
af rød bærfrugt finder elegant sammen med blide tanniner og deli-
kat præg fra fadene. Den bliver længe i munde og krydres diskret i 
eftersmagen.

Excellence Chardonnay VDF 2019
Herlig fransk Chardonnay som har ligget på franske egefade. En del 
af fadene har undergået malolaktisk gæring hvilket er med til at give 
vinen fedme. Bouqueten er indbydende med præg af fersken, blide 
toner fra fadene og et fint forfriskende strejf af citrus. Smagen byder 
på tropiske frugter, stenfrugter og  en indbydende cremet karakter 
som ikke bliver for meget, for fine nuancer af citrus giver balance. 

Excellence Pinot Noir VDF 2019

 PR. FLASKE 

59 95
NORMALPRIS  9995

PR.  FLASKE 

7995
NORMALPRIS  16995

VinafdelingenVinafdelingen
bugner afbugner af

Stærke tilbud Stærke tilbud 
Le Ragose           
Ripasso
Classico          
Superiore
Italien. 75 cl. Liter-
pris 106,60.

SuverænSuveræn
Ripasso fraRipasso fra
fremragendefremragende

producentproducent

 6 FLASKER 

220.-  
 PR. FLASKE 7995

Rødvinskup fra 
producenten 
der ”opfandt” 
amarone    

Manden bag vinen er Cantina di Negrars me-
get visionære direktør  Danielle Accordini, 
som er en af de bedste vinmagere 
i Veneto og berømt for sine Amaroner. 

Enestående Enestående 
vinmagervinmager

Cantina di Negrar il Rosso
Italien.        75 cl . Literpris v/3 flasker 48,89
Bouqueten er dejlig bærrig. Sma-
gen er mellemkraftig til kraftig. 
Bag de mange fyldige frugtnuan-
cer fornemmes et delikat og ikke 
overdrevet strejf af frugtsødme. 
Den bliver længe i munden og 
krydres diskret i eftersmagen.  
Strålende all round madvin vin, 
der går godt til det meste lige fra 
spaghetti med kødsovs til svine-
koteletten og den røde bøf.   

FØDSELSDAGSFEsT
Hesselager

Gustave Burger 
Alsace Riesling
Frankrig.    75 cl .  Liter-
pris v/6 fl. 72,22.          

God God 
klassisk klassisk 
Alsace Alsace 
RieslingRiesling

Anbefalet

6  FLASKER 

325.-  
PR. FLASKE  6995

Det er en af frankrigs bedste vinmagere, Phil-
lipe Gambie, der som konsulent står bag den-
ne fremragende vin. Han blev i 2010 kåret til 
Winemaker of the Year hos Robert Parker. Han 
er konsulent for flere af de berømteste Domai-
ner I Châteauneuf du Pape og har flere gange 
opnået de magiske 100 point hos Robert Par-
ker. Sammen med Cellier des Princes´ egen 
strålende vinmager Thierry Finlay har 
han skabt denne pragtvin på 70 % Grenache 
og 30 % Syrah druer. Gennemsnits alderen på 
vinstokkene er ca. 60 år. En del af stokkene er 
sågar 100 år gamle. Bouqueten er kompleks 
med præg af røde bær, et strejf lakrids og 
fine krydrede undertoner. Smagen har over-
vældende frugtrigdom. Indbydende nuancer 
af moden bærfrugt fylder godt i munden og 
krydres delikat i den lange eftersmag. Skøn 
til gris med kraftigt tilbehør, lam, kalv og det 
røde kød. 

Frankrig       .   75 cl .  Literpris v/2 fl.        100,00.

Eminent Côtes du 
Rhône skabt af 
en af Frankrigs    
bedste vinmagere: 
Phillipe Gambie    
Hérédita                    
Côtes du Rhône 2019

 2 FLASKER 

150.-  
PR. FLASKE  14995

En pragtfuld fyldig rødvin lavet på det syd-
lige Rhônes super-drue Grenache. Grenache 
er berømt for, som hoveddrue, at stå bag en 
række af de allerbedste vine fra Château-
neuf-du Pape. La Chasse er netop fra det 
sydlige Rhône og primært fra marker i om-
egnen af Châteauneuf-du-Pape. Bouqueten 
byder på  røde bær, kirsh og et strejf af sød 
lakrids.
Smagen har stor frugtrigdom. Et væld af 
modne frugtnuacer og smelter sammen med 
silkebløde tanniner til en meget harmonisk 
helhed. Den bliver længe i munden og kryd-
res på blideste vis i eftersmagen. En skøn 
vin til det røde kød, kalv, lam og grisekød 
med kraftigt tilbehør.

La Chasse des Princes                       
Grenache                        
IGP Vaucluse  2019

Frankrig       .   75 cl .  Literpris v/3 fl.        88,89.

Rhône
KUP 
fra strålende 
producent i 
Chateauneuf-du-Pape   

3  FLASKE R

200.-
PR. FLASKE 11995  

Bouqueten har præg af kirsebær og brombær der 
suppleres af lidt lakrids og fine krydrede undertoner. 
Smagen har kraft og fylde uden at miste sin elegance. 
En bred vifte af modne frugtnuance finder sammen 
med blide tanniner og delikate krydderier til en lang 
velkombineret og kompleks helhed. 

La Chasse des Princes Châteauneuf-du-Pape 2018
Frankrig.      75 cl .  Literpris  199,93.

GOLD
Concours International 

de Lyon LYON

 PR. FLASKE 

 14995
SPAR OP TIL 5 0.- 
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Til trods for at vi er i en tid 
med covid-19 skulle børne-
ne i Gudme Børnehus ikke 
gå glip af fastelavn. Børnene 
glædede sig til at holde fa-
stelavn sammen med deres 
venner og de voksne i huset. 
I tiden op til fastelavn em-
mede huset af forberedelser 
til den store dag. Huset blev 
pyntet med børnenes faste-
lavnspynt, der blev sunget 
fastelavnssange og der blev 
talt om, hvad børnene skulle 
klædes ud som til fastelavn.
På selve dagen mødte børn 
og voksne udklædte ind 
i børnehuset og fastelavn 
blevet fejret på bedste vis i 
mindre børnefællesskaber 
med tøndeslagning, sang 
og kåring af kattekonge og 
kattedronning. I en tid hvor 
mange ting foregår på en an-
den måde, end tidligere, nød 
børn og voksne en dejlig for-
middag i traditionens tegn.

Fastelavent
Ordet fastelavn stammer 
fra det tyske Fastelavent der 
betyder aftenen før fasten. 
Oprindeligt blev fastelavn 
også afholdt aftenen inden 
kirkens faste, hvor der blev 
spist, festet, afholdt konkur-
rencer og lege. Dagen ligger 
altid 7 uger, dvs. 49 dage før 
påskesøndag.

Fastelavn var oprindeligt en 
fest for voksne, men i dag 
fejres fastelavn primært af 
børn, som klæder sig ud og 
slår katten af tønden.
Kun på Ærø holdes den tra-
dition i hævd, hvor voksne 
iklæder sig masker og besø-
ger hinanden efter mørkets 
frembrud. Her bliver der 
budt på en skarp til halsen 
imens værten forsøger at 
gætte hvem der gemmer sig 
bag masken. Alle mødes til 
maskefald kl 00.00

Tøndeslagning
Det har været en udbredt 
folketro at en by kunne slip-
pe for pest, hvis en sort kat 
blev slået ihjel.
I Danmark kom man en sort 
kat i en tønde, hvor den blev 
mishandlet, mens tønden 
blev slået i stykker. Når tøn-
den endeligt blev slået i styk-
ker, kunne børnene så pryg-
le den tummelumske kat 
ihjel med kæppe og kviste. 
Den skik fik man stoppet i 
1830’erne, men det er stadig 
tradition at slå katten af tøn-
den, gerne med en sort kat 
afbilledet udenpå tønden.

Grundet covid-19 har avi-
sen ikke været inde i bør-
nehuset. Teksten er skrevet 
i samarbejde med Gudme 
Børnehus, billederne er taget 
af personalet i huset og for-
ældrene har givet samtykke 
til brugen af billederne. 

Fastelavn i Gudme Børnehus

Badedamerne  
ved Stokkebæk 
Strand nyder det 
kolde gys...

Skribent: 
Hanne Thordsen

Så er den kommet, lærken!
Søndag d. 22. februar kl. ca. 12.00 hørte jeg 
lærken på Hesselagergårds marker.
At sådan en lille fugls kvidren kan gøre en 
så glad!

”Schsyyh – var det lærken?” Snakken for-
stummer straks, og vi står stille og lytter og 
spejder – ”Jo hør, hør! Det er lærken!”, og 
så får vi øje på den – dér hænger den - i det 
himmelblå og én til – åh hvilken fryd, smi-
lene breder sig over vores ansigter og hjertet 
slår et ekstra slag af glæde. Væk er ærgrelser-
ne over corona og daglidagens fortrædelig-
heder; samtalen skifter til lysere emner, for 
lærken er kommet og ringer våren ind.
Den må være trukket op i landet med de sid-
ste dages milde vinde fra sydvest, fra dens 
vinterkvarter i Frankrig eller hvem ved? Må-
ske helt fra Spanien.

Allerede længe har den været undervejs med 
kurs mod nordøst og ankom på dagen til sol, 
plusgrader og smeltende sne. 
I Danmark er sanglærken heldigvis stadig 
meget almindelig; den er Danmarks 3. mest 
almindelige fugl efter solsorten og bogfin-
ken, og selvom den er gået tilbage de seneste 
årtier, ja så har den nu stabiliseret sig, kan 
man læse sig til, så vores børnebørn og ol-
debørn vil også få fornøjelsen af lærkens 
kvidrende bebudelse af foråret over marker 
og heder.  Som generationerne før os vil de 
lægge nakken tilbage og prøve at spotte den 
lille fugl højt oppe over græsmarken.

Lærken har spillet en rolle langt tilbage i 
tiden; den er såmænd med i flere af Shake-
speares skuespil og i Goethes Faust. Der er 
skrevet musikværker til den lille sangfugl, og 
generationers mest elskede børnesang hand-
ler om en lærkerede på en hede, og hvad er en 
forårssang uden en lærke?
Den har skabt håb om forår og trøstet midt 
i krigens larm, som i 1864 under stormen på 
Dybbøl den 18. april.

I seks lange timer regnede granaterne ned 
over stillingerne ved Dybbøl og forvandlede 
alt til grus og jordbunker. Men kl. 10, kort 
før titusinder af prøjsiske soldater indledte 
et stormløb mod den danske hær, kunne de 
nedgravede soldater i skanser og skyttehuller 
høre lærkesang. Så lød kommandoråbet, og 
helvede brød løs.
Men det er lærkesangen, de overlevende sol-
dater husker bedst fra den dag. Den uanfæg-
tede klare jublende trille i stilheden før stor-
men – og efter, da alt var tabt. 
Derfra går der er en lige linje til freden ef-
ter 2. Verdenskrig til den smukkeste befriel-
sessang, der er skrevet: ”En lærke letted, og 
tusind fulgte, og snart var luften et væld af 
sang”
I mange år var lærken derfor vores national-
fugl, symbolet på vores land, inden knopsva-
nen ved en folkeafstemning i 1984 overtog 
værdigheden. 

Jeg holder nu stadig på lærken som natio-
nalfugl og symbol for Danmark. Svanen er 
smuk, ja bevares, men den er også grådig og 
aggressiv, hvorimod lærken ikke angriber 
nogen, men svinger sig jublende i skyen fra 
sin lille ydmyge tue på jorden og bringer bud 
om forår om håb og glæde.
Og sådan passer den da også meget bedre 
som symbol for en nation, der netop har fun-
det styrke, håb og glæde ved at synge sam-
men hver for sig. 
Kan en knopsvane synge? Ikke så det lyder 
smukt, vover jeg at påstå. Men lærken? Uan-
set om 50 eller 100 lærker svinger sig mod 
skyen i sang og kvidrer fra hver deres næb, så 
lyder det kun smukkere jo flere, der er.
Dens sang vækker genklang i sindet, som en 
hilsen fra en tid og et håb om en tid, hvor 
vi sammen kan ligge på ryggen i græsset, og 
ubekymret tygge på et græsstrå og lade os 
bage af solen og beruse af sangen, der fylder 
luften med jublende toner. 
Så hjerteligt velkommen lærkelil!

Velkommen  
lærkelil!

Fotograf: Marianne Tolstrup

Foto: Poul ”Brugs” Lundeborg

Foto: Poul ”Brugs” Lundeborg

- for      Gudmekongens Land & Skårup Sogn



6 2. Årgang
- for Gudmekongens Land & Skårup Sogn

-for Gudmekongens Land & Skårup!

MÅNEDSAVISEN

MÅNEDSAVIS

Gudme Slagteri har været 
åben siden 1910, og vi 
er garanter for det gode 
håndværk og kød og pålæg 
af højeste kvalitet.

Slagteriet drives i dag med 
fokus på dyrevelfærd og 
lokal forankring.

Hos Gudme Slagteri har 
vi altid et stort udvalg af 
fersk kød af både gris, okse 
og lam. 

Vores kød er opkøbt lokalt 
og krogmodnet for at sørge 
for, at vi kan byde på det 
lækreste og møreste kød.

Hos Gudme Slagteri har vi 
eget pølsemageri, hvor vi 
laver alle tænkelige former 
for pålægs- og røgvarer. 

Kom ind og se vores store 
udvalg af blandt andet 
rullepølser, spegepølser, 
grillpølser, bacon, skinker, 
røget spæk,  krydderfedt,  
hamburgerryg, og meget, 
meget mere.

Butikkens åbningstider er:

mandag - fredag: 08-14
lørdag:  10-11
søndag:  lukket

Du kan desuden bestille 
varer til afhentning på 
www.gudme-slagteri.dk
eller på telefon 21648481.

Vi glæder os til at byde jer 
velkommen.

Teglværksvej 89, 5884 Gudme - info@gudme-slagteri.dk - 21648481

Lige nu er det værd at se på 
to puljer, Landsbyforny-
elsespuljen og Lokalsam-
fundspuljen.
Landsbyfornyelsespul-
jen kan søges som støtte til 
istandsættelse af bevarings-
værdige, fredede bygninger 
og forsamlingshuse i byer 
med under 4000 indbygge-
re. Se mere i beskrivelsen af 
puljen.
Lokalsamfundspuljen kan 
søges til konkrete projekter, 
som styrker fællesskabet 
og bosætningen i de enkel-
te lokalområder. Se mere i 

beskrivelsen af puljen. Der 
udmøntes tillige et Borger-
budget.
Fælles for de tre muligheder 
for at få penge til lokal ud-
vikling, er at det kræver at 
vi borgere går sammen i for-
pligtende fællesskaber for at 
kunne søge og evt. få nogle 
af pengene.

Borgermøde
Der vil hurtigst muligt her i 
foråret blive afholdt et vir-
tuelt borgermøde i Gudme-
kongens Land, hvor der vil 
blive yderligere informeret 

om de muligheder der er for 
at søge midler. 
Herunder information om 
borgerbudget.

Landsbyklyngen

G ngens Landudmeko

Svendborg Kommune
Rådhuset
Ramsherred 5

5700 Svendborg 
Tlf. 6223 3000 
www.svendborg.dk 

Følg os på  
facebook

Byrådet i Svendborg Kommune har besluttet at afsætte to millioner kroner hvert år til  
”Lokalsamfundspuljen”. Puljen skal understøtte projekter, der kan fremme udviklingen i  
lokalområderne.

Pengene skal bruges til større projekter, der udvikler lokalområdet
 Puljen yder støtte til konkrete projekter, som styrker fællesskabet og bosætningen i de 
enkelte lokalområder. Projekter kan være udviklingsprojekter, fællesarealer i lokalsamfundet, 
bosætningsinitiativer, understøttelse af lokale fællesskaber eller lign.  
Du kan læse mere om, hvad puljen kan bruges på her: www.svendborg.dk/lokalområder

Ansøgningsfrist er d. 15. marts 2021
Vi glæder os til modtage jeres ansøgninger.

Har du spørgsmål, så kontakt udviklingskonsulent Anna Hellesøe,  
anna.hellesoe@svendborg.dk

U D     L G E TL O K    L

Har du en god idé til  
dit lokalområde?

Penge til 
udvikling af 
Svendborg Kommunes 
lokalområder
Svendborg Kommune afsætter hvert år penge af til udvikling af  
kommunens lokalområder

Landsbyfornyelsespuljen 
2021 - 2024 er en pulje med 
over 20 millioner til byfor-
nyelse i Svendborg Kommu-
ne, med undtagelse af Svend-
borg by.
Landsbyfornyelsespuljen 
udgør ca. 23 millioner fra 
2021 til 2024, og kan anven-
des til indsatser der medvir-
ker til at forskønne lokal-
områderne. Puljen udgøres 
af statslige og kommunale 
midler.  
Landsbyfornyelsespuljen 
kan anvendes i hele Svend-

borg Kommune, på nær 
Svendborg by, da byen har 
flere end 4000 indbyggere.
Da ikke alle ansøgninger 
kan imødekommes på sam-
me tidspunkt er der forskel 
på, hvad der gives tilskud til 
i 2021 og i 2022.

I 2021 kan der søges om støt-
te til istandsættelse af beva-
ringsværdige, fredede byg-
ninger og forsamlingshuse.
Der kan søges til fredede 
bygninger og forsamlings-
huse i byer, med mindre end 

4000 indbyggere. Der kan 
søges fire gange i 2021.

Ansøgningsfrister i 2021: 
01.05 – 01.08 – 01.11

Information om hvad ansøg-
ningen skal indeholde, hvor 
den sendes til mv. kan læses 
på Svendborg Kommunes 
hjemmeside under Kommu-
nen i udvikling/ Landsby-
fornyelse.  
For hjælp ring Planafdelin-
gen tlf. 2423496.

Byrådet har besluttet at af-
sætte 2 mio. kroner hvert år 
til anlægsprojekter, der kan 
fremme udviklingen i lokal-
områderne.

Puljen yder støtte til kon-
krete projekter, som styrker 
fællesskabet og bosætningen 
i de enkelte lokalområder. 
Puljen er tiltænkt større an-
lægsprojekter, der udvikler 
lokalområdet. Projekter kan 
være udviklingsprojekter, 
fællesarealer i lokalsamfun-
det, bosætningsinitiativer, 
understøttelse af lokale fæl-
lesskaber eller lign. Den an-
søgte sum skal være på mi-
nimum 500.000 kr.

Projekterne skal være af al-
men karakter, dvs. de skal 

være til gavn for en større 
kreds af borgere i lokalsam-
fundene. Der gives bl.a. støt-
te til materialer, håndværke-
re og konsulentbistand.
Puljens midler kan bruges 
som kommunal medfinan-
siering, såfremt der også 
søges fra andre finansie-
ringskilder, som fx. fonde til 
projektet.  Projekter, der har 
medfinansiering fra fonde 
vil blive prioriteret over pro-
jekter uden yderligere med-
finansiering.

Puljen kan søges af et lokal-
råd, en borgerforening eller 
en anden lokal forening.   Et 
Lokalråd uden vedtægter 
skal indgå en samarbejdsaf-
tale med Lokaludvalget i re-
lation til projektet. Såfremt 

der i Lokalområdet findes 
et Lokalråd, opfordres for-
eninger til en forudgående 
dialog med Lokalrådet in-
den fremsendelse af ansøg-
ningen.

Hvordan søger man?
For at søge puljen, skal der 
sendes en mail med ansøg-
ningen til  lokaludvikling@
svendborg.dk, senest den 15. 
marts 2021.
Krav til ansøgningen mv. 
kan læses på Svendborg 
Kommunes hjemmeside 
under– Kommunen i udvik-
ling/ Lokalområder – Ud-
vikling.
Spørgsmål rettes til lokalud-
vikling@svendborg.dk.
Ring evt. til Miljø & Teknik 
21844947.	

Landsbyfornyelsespulje

Lokalsamfundspuljen

GENERALFORSAMLING
På grund af Corona-restriktionerne er  den  

ordinære generalforsamling i HESSELAGER SOGNS  
BORGER- OG HJERTESTARTERFORENING

udsat på ubestemt tid!
Bestyrelsen
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Denne historie starter med, 
at jeg får nye genboer. 
Det gør jeg af og til, så det 
er der for så vidt ikke noget 
nyt i, men dem her har pla-
ceret et logo på gavlen, som 
på en eller anden måde vir-
ker bekendt. Skjoldet med de 
to sorte egern leder naturligt 
tankerne hen på min gamle 
arbejdsplads, som var Gud-
me kommune. Og da jeg jo 
altid er på jagt efter de gode 
historier i Gudmekongens 
Land, er jeg nødt til at fin-
de ud af, hvem og hvad der 
gemmer sig bag det genken-
delige logo.
Sådan går det til, at jeg finder 
frem til Hesselager og Om-
egns Privatradioklub, som 
har lejet sig ind i et lokale i 
den bygning på Østergade i 
Hesselager, som går under 
navnet ”Den gamle biograf”. 
Her mødes jeg på en aftalt 
tid med klubbens formand 
Ellen Nielsen og klubbens 
kasserer, altmuligmand og 
ikke mindst opråber Kjeld 
Larsen. Eller vi kunne også 
kalde dem HS 85 og HS 60, 
for her i klubben bruger vi 
medlemsnumre i stedet for 
navne.
I det hele taget er det en 
klub fuld af numre. For hele 
klubbens omdrejningspunkt 
ligger i bankospillet, som 
foregår hver anden søndag 
aften ganske ufortrødent og 
uden hensyntagen til Coro-
nasituationen. For mens alt 
det sjove er nedlukket, kan 
radioklubbens bankospil 
gennemføres, fordi tallene 
råbes op over radioen på 

27MHz-båndet og modtages 
hjemme i stuerne hos de ca. 
80 medlemmer og deres fa-
milier. Det eneste, der smit-
ter her, er hyggelig stemning, 
spænding og godt humør. 
Men inden de når dertil, er 
der et stykke forberedelses-
arbejde, der skal gøres. Der 
skal bestilles spilleplader hos 
Kjeld, som klargør bestillin-
gerne til afhentning i klublo-
kalet på Østergade. Foruden 
det traditionelle Bankospil 
er der flere varianter af lot-
tospil, som man kan deltage 
i. Skulle man befinde sig i en 
situation, hvor man ikke kan 
afhente sine spilleplader, bli-
ver de bragt til døren. Servi-
cen fejler bestemt ikke noget.
For at deltage i spillet skal 
man være medlem af radio-
klubben og samtidig have rå-
dighed over det rigtige radi-
oudstyr, som lejes eller købes 
i klubben.
Kjeld og Ellen har tydeligt 
kunnet mærke en øget inte-
resse for radiobankospillet 
som følge af Corona-ned-
lukningen. Der er på kort tid 
kommet 10 nye medlemmer, 
som har øjnet muligheden 
for at holde sig i Bankoform 
på denne alternativ måde. 
Alligevel savner Kjeld den 
stemning det giver i klublo-
kalet, når nogle af medlem-
merne vælger at sidde der og 
spille fremfor at sidde hjem-
me.

Klubben har eksisteret i 42 
år, og blev stiftet af nu afdø-
de lærer Ove Nielsen. I star-
ten var radioklubben et sted 
for tekniknørder. Men i takt 
med at computerteknologi-
en har overhalet walkie-tal-
kien er klubben i højere 
grad blevet et samlingssted 
for spillefugle. I klubben er 
man dog stålsat på fortsat at 
råbe tallene op ved hjælp af 
27MHz-båndet, alt imens en 
computer holder styr på vin-
derrækker og - plader.

Gevinsterne er... 
Medlemmernes gennem-
snitsalder ligger på den høje 
side af 50, men hjemme i 
stuerne sidder alle generati-
oner samlet om spillet. Med-
lemmerne er på nær et par 
stykker bosiddende i lokal-
området.
Selvom der er placeret en 
anseelig antenne på taget af 
Den gamle Biograf rækker 
signalet ikke meget længere 
end til de nærmeste landsby-
er, så det sætter sin naturlige 
begrænsning. Aktiviteten er 
populær blandt enlige, som 
har svært ved at komme ud. 
Her ser man frem til hver 
anden søndag kl. 19, hvor 
Bankospillet går i luften. Der 
spilles dog kun i perioden 
oktober til maj. 

Er du interesseret i at vide 
mere om Hesselager og Om-
egns Privatradioklub, er du 
velkommen til at kontakte 
kassereren Kjeld Larsen på 
telefon 24 48 96 52.

Skribent Pia Skovshoved
Foto Marianne Tolstrup

Banko på 27MHz

Kjeld Larsen, kasserer og Ellen Nielsen, formand i Hesselager  
og Omegns Privatradioklub - her i klublokalerne.

Et eksempel på et projekt, som kan søge om midler i vores lokale puljer
Mange i Hesselager og Lun-
deborgområdet ved hvem 
Fru Møller var. Hun var 
kendt for sit store og man-
geårige engagement i lokal-
samfundet. Lige så mange 
ved sikkert også hvilket hus 
der kendes som Fru Møllers 
hus. Det ligger i udkanten 
af Purreskoven næsten helt 
ned til vandet. På fru Møl-
lers grund ligger der en lille 
12-kantet bygning fra ca år 
1800, som i gamle dage er 
blevet brugt som en såkaldt 
hesteomgang.

Det lille hus er blevet noget 
forfaldent, og nu har ejerne 
besluttet at rejse de nød-
vendige midler til at reno-
vere det bevaringsværdige 
hus. Bygningen skal beva-
re sit udvendige udseende 
med stråtag, bindingsværk 
og rødkalket tavl, Indven-
digt vil der blive et åbent 
rum, med loft til kip, borde 
og bænke, vand, strøm og 

vandskyllende toilet. Uden-
for bygningen bliver der 
etableret borde, bænke og 
bålplads; Alt laves i rustikke 
materialer som passer i sko-
ven. 
Der vil være offentlig og 
gratis adgang, og alle er vel-
komne til at bruge stedet; 
Det kan være spejderne, sko-
leklasser eller lokale som vil 
låne stedet. Projektet hen-
vender sig også til de mange 
turister, som f.eks vandrer 
på Øhavsstien.
Indenfor vil der f.eks. være 
udstilling i samarbejde med 
Svendborg museum om 
Danmarks ældste jernal-
der-handelsplads, der delvis 
findes i mosen på ejendom-
mens matrikel.
Vi vil inddrage de lokale 
kunstnere, forfattere, fore-
dragsholdere mv. til at be-
nytte bygningen. 
Der vil være åbent hele året, 
så længe der kan være åbent 
for vandet.

Projektleder Lene Thiele for-
tæller om det store arbejde, 
det er, at få de nødvendige 
tilladelser til at gennemføre 
projektet. Bygningen, som 
er bevaringsværdig ligger 
på fredet jord og i kystnært 
område. Der er derfor man-
ge instanser, som skal invol-
veres.

Projektet skal bruge ca. 1,2 
mio kroner. Derfor er der 
bl.a. sendt ansøgning til Re-
aldanias pulje, som hedder 
Underværker. For at komme 
i betragtning skal projektet 
opnå 500 likes.
Skulle nogle af bladets læse-
re være interesseret i at læse 
mere, se flere billeder og 
skitser til projektet, eller give 
projektet et Like, kan man 
finde projektet på facebook-
siden Gudmekongens Land 
– borger til borger. 
Projektet findes også på  
Realdanias hjemmeside: 
Undervaerker.dk

Fra hesteomgang til

Kulturformidlings-  
og Madpakkehus

Hvad er en hesteomgang?
Hesteomgangen var ret udbredt i land-
bruget før der kom El. og andre træk-
midler, men det var ikke alle gårde der 
havde en hesteomgang da den kostede 
en del. Større gårde havde en hesteo-
mgang placeret i en lille bygning, som 

tilfældet var på Hesselagergård. Heste-
omgangen blev trukket rundt af heste. 
Trækkraften blev via tandhjuls udveks-
linger ført ind i gårdens lade hvor den 
drev et tærskeværk, roehakkeren eller 
andre redskaber.

På billedet ses en udendørs hesteomgang. Billedet stammer fra en gård ved Albjerg.

- for      Gudmekongens Land & Skårup Sogn
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ERHVERV - HÅNDVÆRK
OG SERVICE

Entreprenør 
Peter Mortensen
Aut. Kloakmester - Kloakservice - Døgnvagt
Nyborgvej 514 - 5881 Skårup

Tlf. 62 20 71 63 
Fax 62 23 21 02 

Mobil 40 21 71 63

O U R E
A U T O V Æ R K S T E D   A p S

v/ Steffen Sundberg

Tlf. 62 28 12 75 · Mob 40 36 80 87
www.oureauto.dk

Højgårdens Autov/ Ejnar Duelund

Vi sørge for, at
DU BLIVER KØREKLAR IGEN

Langgade 31 · 5874 Hesselager
T�.: 62 25 39 40 · Mobil: 40 38 75 40 · auto@tdcadsl.dk

Skårup Rengøring 
& Vinduespolering

Jørgen E. Kristensen
Vidjekrogen 1C

5881 Skårup
Tlf. 62 23 12 70

Biltlf. 20 87 62 70
Mail: Skaarupvinduspolering@Yahoo.dk

 
 

 
 

Ullemose frugt
V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

Egemosevej 20 ◆ 5882 Vejstrup ◆ Tlf.: 62 28 16 84 
Jan Mobil: 20 23 16 84 ◆  www.vejstruptømrer.dk 

vejstruptoemrer@tdcadsl.dk

Jan Szustykiewicz
Tømrermester

Byvej 39 - Gudbjerg - Tlf. 62 25 16 28 
Åbent: Man. - Tors. kl. 9.00 - 17.00

Fredag kl. 9.00 - 15.00

Kloakarbejde - Gravning
Minigraver

Entreprenør & Aut. Kloakmester

 Mobiltlf. Martin 4033 8039 · Kurt 4016 3031
KURT FRANDSEN & SØN A/S

 

 

 

 

Mobil 20 40 41 70

Alt indenfor el og køl til private og
virksomheder.
	 ●		 Fejlfinding og reparation
	 ●		 Energioptimering
	 ●		 Salg af hvidevarer
	 ●		 Køleanlæg
	 ●		 Varmepumper
	 ●		 Intelligente elinstallationer
Er der problemer med el, køl eller frost
- så ring til Drost.
www.drostelservice.dk

Drost El Service

41 43 61 67

aps

 

Er din plæneklipper 
i topform? 

Hvis ikke, kontakt os og vi klargør din 
maskine til havens strabadser!

Landevejen 202, 5874 Hesselager 
Tlf. 62252491 Mail: printzlau@5874.dk 
Web: printzlau-butik.dk

Vanskelig træfældning
Stubfræsning
 Kvalitetsarbejde til tiden

 Certificeret og forsikret

 12 års erfaring RING  22 50 70 38

www.hmhansen.dk
Sandagervej 6  -  5854 Gislev

ENTREPRENØRER

HÅNDVÆRKERE

VÆRKSTEDER

ERHVERVSBEKLÆDNING

FRUGT

HÅNDVÆRKERE


